

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189



Autoritate publică
autonomă

Tel.: +4 0213055356
Fax: +4 0213055354

cna@cna.ro
www.cna.ro

Decizia nr. 204 din 14.03.2023
privind somarea S.C. TELEPLUS S.R.L.
Vaslui, Str. Gheorghe Doja, nr. 32, jud. Vaslui
CUI: 23258115

Întrunit în ședință publică în ziua de 14 martie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție, întocmit în baza sesizării nr. 12366/19.12.2022, cu privire la rețeaua de comunicații electronice din localitatea Costești, județul Vaslui, rețea ce aparține S.C. TELEPLUS S.R.L.

Analizând raportul prezentat de Serviciul Inspecție, coroborat cu adresa menționate, membrii Consiliului au constatat că S.C. TELEPLUS S.R.L. a încălcat prevederile art. 74 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, întrucât a retransmis servicii de programe fără a deține aviz de retransmisie eliberat de Consiliu pentru rețeaua de comunicații electronice din localitatea Costești, jud. Vaslui.

Redăm din raportul întocmit de inspectorul teritorial al C.N.A:

„În ziua de 20.12.2022 m-am deplasat în localitatea Costești, jud. Vaslui pentru verificări.

În urma verificării la stația cap rețea din Costești, județul Vaslui, care aparține SC LIDAS PROD SRL, împreună cu reprezentanta din localitate a acestei societăți, d-na Jerebie Maria, cu care am încheiat și proces-verbal de constatare, am constatat că stația cap rețea a fost dezactivată și nu mai deservește abonați, iar SC LIDAS PROD SRL nu mai distribuie servicii de programe către abonați în Costești, jud. Vaslui. Reprezentantul din Vaslui al societății, d-l Toporăscu Florin, a declarat că societatea urmează să solicite la CNA retragerea avizului de retransmisie pentru localitatea Costești, jud. Vaslui.

Conform declarațiilor reprezentanților SC LIDAS PROD SRL, o parte din abonații din localitatea Costești, jud. Vaslui, au fost preluați și conectați la alte rețele de comunicații electronice care aparțin altor societăți.

Pentru a obține informații în legătură cu rețele de comunicații electronice din Costești, jud. Vaslui, altele decât cea care aparține SC LIDAS PROD SRL, precum și despre serviciul de programe local „Costești”, conform anunțului de pe facebook, m-am deplasat la primărie, unde m-am adresat primarului. În urma discuției a reieșit că SC TELEPLUS SRL se extinde cu furnizare de servicii electronice, inclusiv distribuie de servicii de programe, în comuna Costești, că domnul Meluş Ioan este angajat la Primăria Costești, dar că un serviciu de programe local „Costești” nu funcționează.

Domnul Meluş Ioan a declarat în legătură cu anunțul de pe facebook, și s-a consemnat în procesul-verbal încheiat cu reprezentantul SC TELEPLUS SRL, că a fost o neînțelegere, că postul local „COSTEȘTI” nu funcționează, dar că există solicitări din partea cetățenilor și s-au purtat discuții cu reprezentantul societății SC TELEPLUS SRL de a se retransmite un astfel de serviciu de programe.

În urma altor verificări, am constatat că, pe lângă cele care sunt înscrise pe avize de retransmisie aprobate de CNA, mai funcționează o rețea de comunicații electronice în

Costești, care aparține SC TELEPLUS SRL. Nu am identificat în localitate și o stație cap rețea aferentă rețelei.

Reprezentantul SC TELEPLUS SRL, d-l Aruștei Ciprian a declarat, și s-a consemnat în procesul-verbal încheiat la data de 20.12.2022, că a fost extinsă rețea de comunicații electronice care aparține SC TELEPLUS SRL, cu stație cap rețea în Vaslui, aviz de retransmisie A7166.2, și în localitatea Costești, jud. Vaslui, de aproximativ 6 săptămâni, fără ca această localitate să fie înscrisă în avizul de retransmisie.

La controlul efectuat în ziua de 20.12.2022, în rețeaua de comunicații electronice din Costești, județul Vaslui, care aparține SC TELEPLUS SRL, prin comparație cu avizul de retransmisie A7166.2 pentru stația cap rețea din Vaslui pe care îl deține această societate, am constatat următoarele:

ANALOGIC

Sunt retransmise un nr. de 57 de programe în sistem analogic:

VASLUI TV, ACASĂ TV, DISNEY JUNIOR, DISNEY CHANNEL, MINIMAX, ETNO TV, FAVORIT TV, ANTENA STARS, TVR 1, TVR 2, PRO TV, ANTENA 1, PRIMA TV, NAȚIONAL TV, KANAL D, BI TV, MEDIA TV, DIVA, NATIONAL GEOGRAPHIC, AMC, FISHING&HUNTING, PRIMA SPORT 2, PRO ARENA, ROMÂNIA TV, REALITATEA PLUS, NAȘUL TV, ANTENA 3, PAPRIKA TV, HAPPY CHANNEL, TVR 3, TRINITAS TV, NAȚIONAL 24 PLUS, TRADITIONAL TV, EUROSPORT 2, DISCOVERY CHANNEL, ACASĂ GOLD, KISS TV, EUROSPORT 1, AXN, TVR IAȘI, RADIO CHIȘINĂU, FILM CAFE, ATOMIC, BUSUIOC TV, NOROC TV, DIGI 24, RAPSODIA TV, PROCINEMA, BOOMERANG, TVR IAȘI, MEDIKA TV, TLC, BOLLYWOOD TV, TARAF TV, HIT MUSIC CHANNEL, ALEPH NEWS, WARNER TV.

Prin comparație cu ultima ofertă de servicii de programe aprobată de C.N.A. la 03.05.2022:

-programe retransmise în rețea fără a fi înscrise în aviz (23):

DISNEY JUNIOR, DISNEY CHANNEL, ETNO TV, ANTENA STARS, ANTENA 1, PRIMA TV, KANAL D, DIVA, NATIONAL GEOGRAPHIC, PRIMA SPORT 2, ANTENA 3, HAPPY CHANNEL, EUROSPORT 2, DISCOVERY CHANNEL, EUROSPORT 1, AXN, RADIO CHIȘINĂU, TV BUSUIOC, NOROC TV, BOOMERANG, TLC, BOLLYWOOD TV, WARNER TV.

-programe existente în Aviz, dar neretransmise în rețea la data controlului (27):

IAȘI TV LIFE, TELE M, TELEMOLDOVA PLUS, NCN, SPERANȚA TV, ALFA&OMEGA TV, CREDO TV, EMI TV, ORIZONT TV, U TV, MUSIC CHANNEL, MAGIC TV, MOOZ DANCE, ROCK TV, BUCUREȘTI TV, A7 TV, TV 5 MONDE EUROPE, INEDIT TV, MOLDOVA TV, KAPITAL TV, METROPOLA TV, LINK PRESS TV, CINETHRONIX, CINETUBE, IDA TV, CANAL 33, TELESTAR 1.

- sunt retransmise programele SRTV;
- nu se retransmite programul TV 5;
- programele must-carry care corespund procentului de 25% din numărul total de servicii de programe înscrise în ultima structură a ofertei de programe retransmise, aprobată de C.N.A. și care nu se retransmit: UTV, MUSIC CHANNEL, SPERANȚA TV;
- sunt retransmise programele locale aprobate în ultima structură a ofertei de programe retransmise: VASLUI TV;
- nu sunt retransmise programele regionale aprobate în ultima structură a ofertei de programe retransmise: TELEMOLDOVA PLUS, TELE M;
- nu se respectă Decizia CNA nr. 128/2017 privind retransmiterea programelor tv în funcție de categoria lor tematică. Serviciile de programe sunt retransmise în ordinea în care au fost enumerate mai sus.

DIGITAL

Sunt retransmise un nr. de 119 de programe în sistem digital:

VASLUI TV, TVR 1, TVR 2, PRO TV, ANTENA 1, KANAL D HD, PRIMA TV, NAȚIONAL 24 PLUS, NAȚIONAL TV, REALITATEA PLUS, B1 TV, ROMÂNIA TV, DIGI 24, ANTENA 3, NAȘUL TV, PRO TV HD, MINIMAX, BOOMERANG, DISNEY CHANNEL, DISNEY JUNIOR, AXN, AMC, FILM CAFE, DIVA, FISHING&HUNTING, KISS TV, MUSIC CHANNEL, ATOMIC, NICKELODEON, ETNO TV, FAVORIT TV, BUSUIOC TV, NOROC TV, RAPSODIA TV, TELEMOLDOVA PLUS, TLC, ANTENA STARS, HAPPY CHANNEL, ACASĂ TV, ACASĂ TV HD, ANTENA 1 HD, ANTENA 3 HD, ANTENA STARS HD, IAȘI LIFE TV, NATIONAL GEOGRAPHIC HD, EUROSPORT 1 HD, EUROSPORT 2 HD, ANIMAL PLANET HD, DISCOVERY CHANNEL, GURINEL HD, SPERANȚA TV, CREDO TV, ALFA&OMEGA TV, PRO ARENA HD, HISTORY CHANNEL HD, MOLDOVA TV, ACASĂ GOLD, BOLLYWOOD CLASSIC, TVR MOLDOVA, DISCO MIX, TARAF TV, TRADIȚIONAL TV, TRINITAS TV, TRAVEL MIX HD, HIT MUSIC CHANNEL, U TV, TV SUD-EST, ORANGE SPORT 1, AGRO TV, AXN WHITE, AXN BLACK, IDA TV HD, PRIMA NEWS, BUCOVINA TV, VIASAT NATURE, PRIMA SPORT 2 HD, MEDIA TV, PRO-ARENA, MEDIKA TV, TVR 3, RAI 2 HD, MOLDOVA 1 TV, DW EUROPE HD, ROCK TV HD, MAGIC TV, WARNER TV, VIASAT HISTORY, BOLLYWOOD TV, NCN HD, CANAL 33 HD, BUCUREȘTI TV HD, VALEA PRAHOVEI, EMI TV, A 7 HD, U TV HD, KISS TV, CINETUBE, PARTY MIX HD, EURONEWS ROMÂNIA, TVR 1 HD, TVR 2 HD, TRALALA, TELESTAR 1, ORANGE SPORT 2, COMEDY CENTRAL HD, PROCINEMA HD, BBC EARTH, E!ENTERTAINMENT HD, FASHION TV, TVR IAȘI, TELE M IAȘI, CINETHRONIX, RAI 1 HD, PAPRIKA TV, NATIONAL GEOGRAPHIC WILD, PRIMA SPORT 1, METROPOLA TV, TELESTAR 1, BOLLYWOOD FILM.

Prin comparație cu ultima ofertă de servicii de programe aprobată de C.N.A. la 03.05.2022:

- programe retransmise în rețea fără a fi înscrise în aviz (119)

OBS: se retransmit toate serviciile de programe enumerate mai sus, fără a fi înscrise în aviz. Nu există ofertă de servicii de programe în sistem digital aprobată de CNA.

- programe existente în Aviz, dar neretransmise în rețea la data controlului (0):

- sunt retransmise programele SRTV;
- nu se retransmite programul TV 5;
- programele must-carry care corespund procentului de 25% din numărul total de servicii de programe înscrise în ultima structură a ofertei de programe retransmise, aprobată de C.N.A. și care nu se retransmit: nu e cazul;
- sunt retransmise programele locale aprobate în ultima structură a ofertei de programe retransmise: nu e cazul;
- sunt retransmise programele regionale aprobate în ultima structură a ofertei de programe retransmise: nu e cazul;
- nu se respectă Decizia CNA nr. 128/2017 privind retransmiterea programelor tv în funcție de categoria lor tematică.

OBS: se retransmite serviciul de programe local VASLUI TV și serviciile de programe regionale TELEMOLDOVA PLUS și TELE M.

Concluzii:

1. În petiția nr. 12366/19.12.2022 se solicită CNA informații despre un serviciu de programe local TV COSTEȘTI, care ar funcționa în localitatea Costești, județul Vaslui., conform unui anunț public făcut de un cetățean din această localitate, pe un contul personal pe care îl deține în rețeaua de socializare FACEBOOK.

Nu există licență audiovizuală și decizie de autorizare audiovizuală eliberate de CNA pentru un serviciu de programe local TV COSTEȘTI, cu acoperire locală pentru localitatea Costești județul Vaslui.

Localitatea Costești din județul Vaslui apare înscrisă pe 3 avize de retransmisie valabile, aprobate de CNA, care aparțin distribuitorilor de servicii de programe: SC RCS&RDS SA și SC ORANGE ROMÂNIA COMMUNICATIONS SA, cu stații cap rețea în Vaslui, respectiv SC LIDAS PROD SRL, care, conform avizului, deține în localitate stație cap rețea și rețea de comunicații electronice.

2. În urma verificărilor pe care le-am efectuat în ziua de 20.12.2022 în rețele de comunicații electronice din localitatea Costești, județul Vaslui, am constatat că:

- nu se retransmite un serviciu de programe cu denumirea TV COSTEȘTI. În timpul verificărilor am mai constatat că anunțul de pe contul de facebook în care se făcea referire la acest serviciu de programe a fost șters.

- stația cap rețea și rețea de comunicații electronice care aparțin SC LIDAS PROD SRL nu mai erau funcționale și nu mai deserveau abonați.

3. Nu am identificat în localitate o altă stație cap rețea, dar am constatat că funcționează o rețea de comunicații electronice care aparține SC TELEPLUS SRL. Societatea nu deține aviz de retransmisie pentru această localitate. Conform declarației reprezentantului societății, rețeaua din localitatea Costești este conectată la stația cap rețea din Vaslui, care funcționează în baza avizului de retransmisie pe care îl deține societatea, cu numărul A 7166.2/28.07.2015, dar localitatea Costești nu este înscrisă pe acest aviz.

4. La controlul efectuat în ziua de 20.12.2022, în rețeaua de comunicații electronice din Costești, județul Vaslui, care aparține SC TELEPLUS SRL, prin comparație cu ultima ofertă de servicii de programe aprobată de C.N.A. la 03.05.2022, aferentă avizului de retransmisie nr. A7166.2, cu stație cap rețea în Vaslui, am constatat următoarele:

În sistem analogic:

- programe retransmise în rețea **fără a fi înscrise în aviz (23):**

DISNEY JUNIOR, DISNEY CHANNEL, ETNO TV, ANTENA STARS, ANTENA 1, PRIMA TV, KANAL D, DIVA, NATIONAL GEOGRAPHIC, PRIMA SPORT 2, ANTENA 3, HAPPY CHANNEL, EUROSPORT 2, DISCOVERY CHANNEL, EUROSPORT 1, AXN, RADIO CHIȘINĂU, TV BUSUIOC, NOROC TV, BOOMERANG, TLC, BOLLYWOOD TV, WARNER TV.

- programe existente în Aviz, dar **neretransmise în rețea la data controlului (27):**

IAȘI TV LIFE, TELE M, TELEMOLDOVA PLUS, NCN, SPERANȚA TV, ALFA&OMEGA TV, CREDO TV, EMI TV, ORIZONT TV, U TV, MUSIC CHANNEL, MAGIC TV, MOOZ DANCE, ROCK TV, BUCUREȘTI TV, A7 TV, TV 5 MONDE EUROPE, INEDIT TV, MOLDOVA TV, KAPITAL TV, METROPOLA TV, LINK PRESS TV, CINETHRONIX, CINETUBE, IDA TV, CANAL 33, TELESTAR 1.

- nu se retransmite programul TV 5;

- programele must-carry care corespund procentului de 25% din numărul total de servicii de programe înscrise în ultima structură a ofertei de programe retransmise, aprobată de C.N.A. și care nu se retransmit: UTV, MUSIC CHANNEL, SPERANȚA TV;

- nu sunt retransmise programele regionale aprobate în ultima structură a ofertei de programe retransmise: TELEMOLDOVA PLUS, TELE M;

- nu se respectă Decizia CNA nr. 128/2017 privind retransmiterea programelor tv în funcție de categoria lor tematică. Serviciile de programe sunt retransmise în ordinea în care au fost înscrise mai sus.

În sistem digital:

- programe retransmise în rețea **fără a fi înscrise în aviz: 119** servicii de programe. Serviciile de programe enumerate mai sus sunt retransmise în sistem digital, fără ca societatea să dețină ofertă de servicii de programe în sistem digital aprobată de CNA.

OBS: se retransmit serviciile de programe care aparțin SRTV, TVR 1, TVR 2, TVR 3 ȘI TVR IAȘI, serviciul de programe local VASLUI TV și serviciile de programe regionale TELEMOLDOVA PLUS și TELE M.

Analizând raportul prezentat de Serviciul Inspecție, membrii Consiliului au concluzionat că pentru rețeaua de comunicații electronice, la care inspectorul teritorial a efectuat controlul, în data de 20.12.2022, în localitatea Costești, jud. Vaslui, care aparține S.C. TELEPLUS S.R.L., distribuitorul de servicii nu are aviz de retransmisie.

În consecință, membrii Consiliului au constatat că S.C. TELEPLUS S.R.L. retransmite 119 servicii programe de televiziune în sistem digital, fără ca societatea să dețină avizul de retransmisie eliberat de Consiliu pentru oferta de servicii de programe în sistem digital, document în virtutea căruia se acordă unui distribuitor de servicii dreptul la retransmisia printr-o rețea de comunicații electronice specificată a unor servicii de programe, în condițiile legii.

Această faptă contravine dispozițiilor art. 74 alin. (1) din Legea audiovizualului, potrivit căreia retransmisia de servicii de programe de către distribuitorii de servicii se va face numai pe baza avizului eliberat de Consiliu.

Față de aceste aspecte, având în vedere că anterior a mai fost sancționată pentru fapte similare, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea S.C. TELEPLUS S.R.L. cu somație publică de intrare în legalitate.

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. j) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: S.C. TELEPLUS S.R.L., CUI 23258115, cu sediul în Vaslui, Str. Gheorghe Doja, nr. 32, jud. Vaslui, se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru

